

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

W T O R E K

24. GRUDNIA 1918.

NR. 291. — R. XXVI.

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 30 h., Wydanie całodziennie na 50 h., Wydanie całodziennie 32 fen.  
i na prowincyi 30 h., prowincyi i w okup. anstr. 50 h., w okup. niemieckiej 32 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i Złom. okup.		Za granicą, w Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata miesięczna dla Nauczycielskiego Lądowego
	z edycją rano	bez edycji rano	1-razowa przez.	2-razowa przez.	K 11.—	132.—	
Miesięcznie	K 9.—	K 7.50	K 9.—	K 10.—	K 11.—	132.—	K 76.—
Kwartalnie	27.—	22.50	27.—	30.—	33.—	396.—	228.—
Półrocznie	54.—	45.—	54.—	60.—	66.—	792.—	456.—
Rocznie	108.—	90.—	108.—	120.—	132.—	1584.—	912.—

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowymi, przez Pocztową Kasę Gószczyńską (Konta Nr 35983), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 3344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz rozp. lub logo miejsce) K — 50
„układ tabelaryczny“ .. — 70
Nadesłane (za wiersz rozp.) .. 2—
Nekrelogi .. 2—
Komunikaty (po kraniec) .. 3—
Paski (8 i 3 stronice) .. 30—
1/2 Paski poprzeczne .. 15—
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz. .. 2—

## Patrz Kościuszko na nas z nieba.

Nie przypuszczał bezwątpienia Kościuszko, gdy jako inżynier wojskowy wznosił w Ameryce fortyfikacje w czasie walki Stanów Zjednoczonych o niepodległość przeciw Anglii, jaką Polsce w lat wiele jeszcze po swoim zgonie oddał przez to usługę. Stał w szeregu, by walczyć za idealną ludzką wolność; przyczynił się — do wyzwolenia w dalekiej przyszłości polskiej wolności.

Dowiedujemy się o tem z ciekawych uwag szwajcarskiego dziennikarza Edwarda Fuetera, który właśnie teraz bawił w Ameryce i zdaje obecnie sprawę ze swoich spostrzeżeń. Podkreśla on silnie idealistyczny charakter udziału Amerykanów w wojnie, którzy wprowadzili przez ten udział stanęli w obronie także swej demokracji, ale głównie poszli w bój z religijnego jakby przekonania, iż im należy być apostołami swobody na świecie. Alians zawarli nie z kupieckiego wyrachowania, które najłepsze zapowiadało zyski, lecz z ludzkiego podziwu dla heroizmu. Zwrócili się ich sympatye, jak to widać z mów i artykułów, przedewszystkiem ku zgnicionym przez przewagę przemocy Belgii i Serbii, oraz ku heroicznej Francji.

Specjalnie zaś w stosunku do Francji zaznaczył się także bardzo silnie moment wdzięczności, gdyż Amerykanie w żywym, trwałym wspomnieniu zachowują tych, którzy im oddali usługi. Nie teraz dopiero w czasie wojny wzbudziła się, ale zawsze była żywa w Ameryce pamięć Lafayette'a i jego pomocy w czasie walk o niepodległość. Żadne z głoszących w czasie wojny posiedzeń mówców stanu i wojskowych nie zrobiło tak wielkiego wrażenia w Ameryce, jak proste słowa, które wypowiedział komenderujący generał amerykański Pershing, gdy stanął przy grobie Lafayette'a w Paryżu: „Lafayette, nous sommes là!“ (Lafayette, jesteśmy!).

I przy tej sposobności dodaje pan Fueter: „Także udział Kościuszki w amerykańskiej wojnie o niepodległość, prawie zapomniany w Europie poza jego rodakami, pozostawał zawsze w pamięci Amerykanów; w Chicago przypomina ten fakt wielki pomnik we wspaniałym parku publicznym, zaś statua polskiego bohatera wolnościowego postawiona została w ogrodach romantycznie nad Hudsonem leżącej akademii wojskowej w Westpoint“.

Szwajcarski dziennikarz zapewne nie wie o tem, iż w sercach Amerykanów ma miejsce obok Kościuszki jeszcze drugi Polak, może nawet bardziej przez nich czczony, Kazimierz Pułaski, organizator ich kawalerii, który za wolność Stanów i życie poświęcił w ofierze.

Czyni tych dwóch Polaków zawiązały serdeczne węzły między Ameryką i Polską. Wilson, ogłaszając niepodległość zjednoczonej Polski, w imieniu Ameryki spłacał dług wdzięczności, żywej na tamtej półkuli, dla ich i naszych bohaterów. Złożona w prostych słowach piosenki wiara, że Kościuszko na nas z nieba patrzy, że pomocy nie odmówi, nie okazała się zawodną.

## „Narodnim Listom“.

Główny organ czeski „Narodni Listy“ demonstruje swoje słowianofilstwo nstawieniami napaściami na Polskę, przybierającymi charakter coraz to mniej wybredny. Świeżo wpadł nam do ręk nr. 58 „Nar. List.“ z atakiem, zatytułowanym: „Polacy a koalicja“. Przytaczamy go tu dosłownie: „Niektóre pisma i korespondencje podają sprzeczne dane polskie, podług których Polacy oświadczają, że są sprzymierzeńcami koalicji. Nie jest to wcale prawdą. Przeważna większość Polaków uświadomiła sobie ten swój błąd dopiero (sic!!!) po świetnym zwycięstwie koalicji nad Niemcami“.

ca, m. i. (sic!). Podczas gdy ci zwyciężali, stała większość galicyjskich Polaków po stronie państw centralnych, za które (sic!!) walczyli też polskie Legiony. Polscy politycy szukali również rozwiązania niemiecko-polskiego lub austro-polskiego... Polscy posłowie, we swej większości dopomagali do ostatecznej chwili wiedeńskiemu antysłowiańskiemu rządowi. Zatem ten sojusz polski z koalicją jest zaledwie nową datą. A jeszcze i teraz opierają się (sic!) Polacy r. o. k. z. o. m. (sic!!!) koalicji. Ententa uznała (?) czesko-słowackie państwo w jego historycznych granicach. Polacy wszelako obsadzili wielką część Śląska cieszyńskiego i odnoszą się do Czechów jako nieprzyjaciele. Złamali (?) to, czego sami się domagali, to jest aby o granicach rozstrzygnięto dopiero na konferencji pokojowej. Naród czesko-słowacki, który z braćmi Jugosłowianami był jedynym (sic!) prawdziwym sojusznikiem koalicji w byłej Austrii, zdobył z pewnością swe prawo i przeciwko wrogim Polakom...“

Tyle polaków — „Nar. Listów“ „Narodni Listy“ — jak już zaznaczyliśmy — uwzięły się szkodzić Polsce wobec koalicji fałszowaniem prawdy. Tak np. stale oziębiają swe informacje o „rogromach“ z żydowskich Plattów i Press wiedeńskich, a każdą informację polską podają z zastrzeżeniem... Ale nie o to tu chodzi. Chodzi o co innego.

Myla się panowie z „Narodnim Listów“ jakoby sojusz Polaków z ententą był doiero „świeżej daty“. Cała działalność polityczna Dmowskiego w Europie a Paderwskiego w Ameryce, świadczy, że zanim jeszcze Czesi rozwinęli swą działalność antyaustriacką, Polacy już stanęli po stronie koalicji, organizując naród do walki z Niemcami. Również Warszawa i Królestwo Polskie stanęły odrazu po jej stronie — mimo, że znajdowało się jeszcze pod jarzmem rozbójniczego cesarstwa, którego Czesi od wieków byli sojusznikami. Krwi polskiej zapewne nie mniej wylało się po stronie koalicji, niż czeskiej o tem panowie z „Nar. Listów“ nie mogą się dowiedzieć z walk wojsk polskich na froncie francuskim od samego wybuchu wojny (legion polski we Francji w r. 1914). Historycznie zaś nasz sojusz z Ameryką, Francją, Włochami i Belgią (za których wolność Polacy walczyli) sięgają czasów, kiedy o Czechach nikt jeszcze w polityce europejskiej nie mówił. O tem panowie z „Nar. Listów“ zapominać nie powinni.

Co do sprawy Śląska Cieszyńskiego, zamieszkałego przez Polaków w przeważnej większości i nie chcącego nie słyszeć o należeniu do państwa czesko-słowackiego — to przypominamy tu panom z „Nar. Listów“ § 13 Wilsona, mówiący o zjednoczeniu wszystkich ziem polskich, zamieszkałych przez lud polski. Panować Czechom nad polskim ludem nie pozwolimy, i tych praw 23-milionowy naród polski odebrać sobie nie da.

ŚLĄZAK.

Dla uzupełnienia powyższych uwag, nadesłanych nam ze Śląska, dodajemy, iż w jednym z dalszych artykułów, zatytułowanym „Polska po stronie zwycięzców“ domaga „Narodni Listy“ swym czytelnikom, że zaledwie 10 (!) procent Polaków znajdowało się w czasie wojny po stronie koalicji. Nie wiemy, na jakiej podstawie udało się statystykom z „Nar. Listów“ sprzeczyć tak dokładnie ilościową miarę naszych sympatyj koalicji. Odpowiedzieć zaś możemy panom z „Nar. Listów“ co następuje:

Primo: Słynne są, powtórzone niegdą publicznie w austriackiej Izbie panów słowa eks-arcybiskupa i eks-generalissimusa Fryderyka, który rzekł: „Na wschód od Dziedzić zaczyna się kraj nieprzyjacielski“. Na wschód od Dziedzić — żyło cztery miliony Polaków. Tym czterem milionom Polaków wystawił Fryderyk habsburski świadectwo, że byli wrogami mocarstw centralnych, a tem samem przeciwnikami koalicji. „Nar. Listy“ zechcą przyznać, że słowa powyższe wyszły z ust kompetentnych. Tego świadectwa autorytatywnego nie dany sobie wydrzeć. Jest ono czarno na białym wydrukowane w gazetach wiedeńskich z owego czasu. Cóż zatem zrobią „Nar. Listy“ ze swoim 10%. Bo przecież nie zechcą nam wznawiać, że po stronie Niemców stał Poznań — to znaczy dalsze pięć milionów! Albo Kongresówka, której cztery piąte opi-

ni publicznie znajdowało się w obozie narodowej demokracji, t. j. stronnictwa par excellence antyniemieckiego?

Oto do jakich absurdów dochodzą „Nar. Listy“.

Secundo: O ile chodzi o Czechów, to niech panowie z „Nar. Listów“ racza nie zapominać, że cnota czeska ma także swoje skazy. Myśmy mieli nasz „N. K. N.“, w najwyższym stopniu niepopularny w społeczeństwie. Czy jednak w Czechach nie spekulował nikt na wygraną austriacką? Oto w tych dniach zawieszono została w P. r. a. d. z. e. dwa czeskie dzienniki: „Mas Naroda“ i „Kuryr“. Dopiero teraz — po rozpadnięciu się Austrii. Czy „Nar. Listom“ nie nie wiadomo o tem, że te uśmiechone świeżo organy reprezentowały i k. i. e. r. u. n. e. k. a. u. s. t. r. o. c. z. e. s. k. i. ?

Niech „Narodni Listy“ zaprzestaną więc swej kampanii, wobec której nie jesteśmy bynajmniej bezsilni, a która z pewnością nie przyniesie żadnego pożytku ani Czechom samym ani Słowiańszczyźnie.

Gdy na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej Dr Kostanecki, przedstawiając groźne położenie Lwowa, zgłosił rezolucję, domagającą się natychmiastowego poboru wojskowego celem wywołania odsejczy na wschód, zakrzyknął radca miejski, tydzień socjalista w jednej osobie, pan Schreiber, wyzywając:

— „Lud chce chleba, a nie poborów!“  
Jaki lud? Żydowski? Pan Schreiber nie powiedział nam nie nowego. Jego lud od sześćdziesiąt lat zamieszkiwany na ziemi naszej odznacza się tem, że chce jaknajwięcej polskiego chleba, a jaknajmniej — obowiązków.

## „Los von Berlin!“

(Od korespondenta „Głosu Narodu“)

Poznań w grudniu.

Coraz częściej i coraz donioślej odzywa się w różnych stronach Rzeczy niemieckiej hasło: „Los von Berlin!“ Ma to głębokie przyczyny. Nietylko bowiem Niemcy w stosunku do Europy były „raubstaaten“, ale tak samo Prusy w stosunku do Niemiec. Jednocześnie niemiecka Bismarck spolił krwią i żelazem. Gdy żelaza zabrakło, a krwi wylało się zbyt wiele, jedność poczyna się kruszyć. Dotychczas Prusy trzymały się wspólną organizacją urzędniczą i wojskową pod rządami jednej warszwy junkierskiej z królem jako uwiecznieniem. Teraz pękła obroż żelazna i różnolite szczypty niemieckie podnoszą głowę. Rzekomo zgasy separatyzm ożył. Nad Renem żąda się własnej republiki, tak samo nad Morzem Północnym. Nawet organy wczoraj anksjonistyczne, jak „Kölnische Volkszeitung“ oświadczają się za przebudowę Niemiec na podstawie równorzędnych republik (czł. grech), nawet dawny minister, obecnie prezes naczelny Prus Wschodnich v. Batsky układa projekty podobnej federacji, nie mówiąc już o Eitnerze.

Naszem zdaniem niewątpliwie nastąpi taka przemiana Niemiec na federację i prztem Prusy po oddzieleniu ziem polskich i duńskich przeobrażą się na cztery państwa, odpowiednio do różnic pleniennych i wyznaniowych, oraz potrzeb gospodarczych. Nad Renem powstanie państwo nadreńskie-westfalskie z Hesją i mozo Palatynatem, nad morzem Północnym republika oldenburgsko-hanowersko-holsztyńska z Hamburgiem, na południu turyńsko-sasko-śląska, nad Bałtykiem brandenbursko-meklembursko-pomorska.

Czy tym wszystkim zadaniem sprosta rząd obecny i mająca się zebrać konstytuanta niemiecka? Cało szczęście ich jeszcze w tem, że inaczej, niż Niemcy w stosunku do Rosji, czworoporzuczenie bynajmniej nie zamierza szerzyć rozkładu w Niemczech i wiąże się z bolszewizmem niemieckim; przeciwnie, gotowo samo przywrócić ład i porządek, gdyby Niemcy nie zdobyły się na to. Ale to oczywiście ciągnęłoby zajęcie obszarów niemieckich z nowymi niepoślednimi ciężarami.

Upadek Niemiec to fakt pewny i dokonany, chociaż bynajmniej nie doszedł swego kulminacyjnego punktu. Co się dzieje przed naszymi oczyma, to dopiero początki. Do jakiego kresu dojdzie, trudno na razie przewidzieć, ale zdaje się, że jeszcze Niemcy czeka daleka i cierniowa droga w przepaść.

Haec tamen sunt initia malorum.

POM.

## Rzeczy polskie.

Przeciw gabinetowi koalicyjnemu.

Wszystkie stronnictwa polskie poza socjalistami zwróciły się przeciw gabinetowi p. Moraczewskiego, jako jednostronnie partyjnemu i wyrażały zgodne żądanie gabinetu koalicyjnego. Niedawno jednak z inna koncesją wystąpił „Czas“. Obecnie, gdy ogłoszono listę koalicyjnego gabinetu, która zanoprowała prof. Grabski, a w niej znalazło się dla konserwatystów jedno tylko miejsce, dane do tego realistom z Królestwa, „Czas“ jeszcze silniej swoją koncesję podkreślił, a to — gabinetu czysto fachoowego i zwrócił się wprost przeciw programowi gabinetu koalicyjnego. Podburza nawet przeciw niemu socjalistów, zwracając im uwagę, że dostać mają trzy teki (obok jednego ministerstwa bez teki) „bardzo odpowiedzialne i karkołomne, ale politycznie najmniej doniosłe“. Jasna rzecz, o co „Czasowi“ chodzi; raczej gabinet fachowy, niż koalicyjny, w którym dla jego stronników nie ma miejsca. I my uważalibyśmy za rzecz właściwą, by nikogo więc i konserwatystów galicyjskich, nie pomijano w takim gabinetcie, zwłaszcza że on ma być taki duży. W każdym razie walczenie wprost myśli gabinetu koalicyjnego, gdy ona wchodzi w fazę możliwości urzeczywistnienia, a więc pomaganie pośrednie obecnemu rządowi, by się dalej utrzymał, uważać należy za bardzo szkodliwe ze stanowiska polskiego. Wszakże chodzi o to, by Polska była reprezentowana w stosunku do koalicji przez gabinet, obejmujący całe społeczeństwo, a takim gabinetem nie może być gabinet ściśle fachowy. Wszakże sam „Czas“ w tymże samym numerze przytacza oficjalny artykuł „Temps'a“ z takim znamienym zdaniem: „Pożądana jest przedewszystkiem spieszna organizacja Polski. Kiedyż generał Piłsudski utworzy w Warszawie rząd koalicyjny, obejmujący przedstawicieli wszystkich stronnictw i wszystkich dzielnic?“

Czy kampania przeciw gabinetowi koalicyjnemu prowadzi tylko „Czas“ na własną rękę, czy też także to nowo obecnie założone stronnictwo, które zgrupowało żywo konserwatywne Galicję? Zdaje się przecieć, że „Czas“ tego stronnictwa jest organem?

Cenzura.

Listy, przychodzące z Warszawy, noszą polską stampilę: „cenzurować“. Na poczcie nie chcą przyjmować zaklejonych listów, nawet wysyłanych w obrębie państwa polskiego, nie objętym już stercianiami wojennymi. Urzędownicy ogłoszono, iż otwarte mają być listy, wrzucane z granicę kraju. Nie wiadomo jednak o tem, by nakazano wykonywać i w granicach państwa cenzurę, którą zniósł w ostatnich latach nawet polijna Austria, niedowierzająca swoim obywatelom. Kto więc te cenzurę nakłada? W jakim celu? Jakim prawem? Tak ma wyglądać wolność pod rządami p. Moraczewskiego?

Delegacja polska do Paryża.

Jak objaśniają prywatnie, delegacyja do Paryża, która odjechała, wysłał — naczelnik państwa, a nie rząd warszawski. Tego rodzaju określenia stanowiska delegacyji nie może pojąć chyba żaden umysł, państwo pojmujące w duchu nowożytnych pojęć o niem. Rozdzielenie naczelnika państwa od rządu — to cnota średnowieczystna, gdzie się monarche mogły przeciwstawiać stany. Wszakże w dalszej konsekwencji m. b. by osobno znowu wysłał swoich delegatów gabinet.

Nawzajem delegatów są dalej zakonspirowane: prywatnie mówią, iż lista, podana przez „Narzęd“, o której pisaliśmy, jest autentyczna (z wyjątkiem por. Kościelicki) dodają kilka innych nazwisk: prof. Sujkowskiego, Dr Duńskiego (z Zakopanego), p. Jodki i także p. Tabaka.

Z P. K. L. mają się przyłączyć jako delegaci dla spraw gospodarczych pp.: Bataglia, Grądziński i Doernann.

## „Straszliwy rachunek będzie spłacony“.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się przedwstępne, ściśle poufne rokowania pokojowe, z udziałem tylko przedstawicieli Francji, Anglii, Włoch i Ameryki. Potrwają one kilka tygodni i rozstrzygną prawdopodobnie głównie kwestję przyszłości Niemiec. — W chwili rozpoczęcia tych brzemiennych o-

brad warto przytoczyć wielką i groźną nową, jaką w dniu 17. września b. r. wygłosił w senacie francuskim prezes rządu, Clemenceau, odpowiadając pośrednio na ówczesną notę pokojową Buriana. Warto przytoczyć dlatego, ponieważ mieści się w tem przemówieniu to, z czem Francja wczoraj zasiadła do stołu obrad. Wielki mąż stanu mówił:

„Panowie! Rząd francuski dopomina się o jeden zaszczyt. O zaszczyt wyrażenia wspaniałym wojskom koalicji najwyższej wdzięczności wszystkich ludów, które godnie są tego imienia. Dzięki tym żołnierzom ludu nakoniec zaczynają z bronią w ręku oswohadzać się od wiecznej trwogi i ratować z przepaści barbarzyństwa.“

Francja, która umiłowala pokój, przez pół wieku znosiła zniewagi od nieprzyjaciela, który nie mógł nam przebaczyć, że z rozbitcia uratowaliśmy poczucie sprawiedliwości, nieprzedawnionych naszych praw, oraz niepodległości i swobody. Nie było dnia bez pogróżek wojną. Nie było dnia bez jakiejś świadomej brutalności, którą popełnia tyrania. Germańskie m. s. l. o. w. a. m. i. o. p. o. k. o. j. u. b. y. l. y.: „opancerzona piśnię“, „suchy proch“ i „wystrzony miecz“. Długo i powoli wlokły się te straszne godziny. Przeżyliśmy je wśród najgorszych gwałtów i insynuacji, które upokarzały nas i miały skłonić do pójścia dobrowolnie pod jarzmo, ażeby uratować się przed zagładą.

Aż przyszła chwila, w której rzekomy pan świata postanowił skończyć ze spokojną dumą narodów, które odwały się nie pójść mu za służę — a z niewolniczości swej trzody wnioskował, że ludu niepodległość nie podniosą się w szlachetnym zapale. (Okłaski). I bez rzeczywistego powodu, nawet bez cienia protestu rzucił się na nasz kraj ów tradycyjny napastnik, aby ponownie swe spustoszenie. Nasi żołnierze ruszyli w pole, aby ponieść ofiarę, jakiej wymagało nasze domowe ognisko. Czem byli, czem są i czego dokonali, o tem będą mówili dzieje. Co powiedział — my wiemy już teraz. Ale dopiero od wczoraj pobite Niemcy czynią z przerażeniem pojmcie, jakich ludzi mają przed sobą! (Burliwe okłaski).

Sadzili oni bezmyślnie, że zwycięstwo zagładzi wszystko: nasze spustoszone pola, nasze miasta zniszczone pożarami i minami, planowe przysławianie, rafinowane okrucieństwa, wszystkie gwałty przeszłości... (Tutaj pisma berlińskie, które mowę Clemenceau wdruckowały, ograniczyły się były do uwagi: „Dalej następują obelgi, których z powodu niedokładności tekstu nie można przetłumaczyć“). „Meżczyźni, kobiety i dzieci uprowadzono w niewolę! Świat to widział i nigdy tego nie zapomni. (Burliwe okłaski). Nie! Zadne zwycięstwo nie pozwoli zapomnieć o tym zbrodniach.

Ale to zapowiedziane zwycięstwo nie nadeszło, a natomiast stworzył się między ludami straszliwy rachunek — i będzie spłacony. Bo po czterech latach bezpodstępnej chwały przyszła niespodziewana — oczywiście nie dla nas — przemiana fortuny. Wojska cesarza cofają się przed ludami, które działają z głębi sumienia. Tak jest! Pochód, który przed stu przeszło laty zapowiedział nasz hymn narodowy, pochód ten nadszedł w istocie. Synowie spieszą naprzód, aby dokończyć obywatelskie dzieła, które zaczęli ich ojcowie. Francja zaś nie jest już sama w tej pracy nad dziełem sprawiedliwości, dokonywaną z bronią w ręku. Wszystkie bratnie narody dokonują ostatniego zwycięstwa sprawiedliwej ludzkości, tak jak to przepowiedział nasz wielki myśliciel. (Burliwe okłaski).

Któż choć we śnie mógł był przytoczyć chwilę podnioslejszą? (Okłaski). Wszyscy snermiają swój obowiązek: obywatele i żołnierze, rząd i reprezentacje ludów. Wszyscy wytrwają w tym obowiązku, póki nie będzie dokonany. Wszyscy są jednako godni zwycięstwa. Ale my, tutaj, gdzie zasiedli weterani republiki, dopuszczilibyśmy się zdrady wobec siebie samych, gdybyśmy zapomnieli, że najświetniejsza palma zwycięstwa przypada naszym „poibus“ (tak Francuzi nazywają swych żołnierzy). Wystawili oni sobie dyplom szlachectwa duszy, który historia im zatwierdzi. Ale na teraz nie niżą żądają. Nie, tylko chcą mieć prawo dokonania wspaniałego dzieła, które poda ich nieśmiertelności. Czegoż pragną oni, czego wy pragniecie, panowie? Oto walczyć. Walczyć zwycięsko. Walczyć aż do chwili, gdy nieprzyjacieli pojmcie, że między zbrodnią a prawem rokowań nie ma i być nie może! (Burliwe okłaski).

Słyszę czasem, że rozstrzygnięcie przyniesie



udział i dokonano wyboru komitetu wyborczego. Sprawy organizacyjne zawodowej robotnicy sekretarz Zjednoczenia, p. Puchalski. Zapadła uchwała, by zaraz przystąpić do utworzenia grup zawodowych we wszystkich miejscowościach Zagłębia.

Po południu o godz. 4 odbył się wiec robotniczy, w którym wzięło udział przeszło 500 osób. Zgłosił p. Lalewicz, przewodniczący p. Bielski. Referaty wygłosili: p. Hoffman na temat „Wybory do Sejmu”, ks. Kasprzyk „Praca kształcąca w Stowarzyszeniach oświatowych”, p. Puchalski „Zawodowe organizacje robotnicze”. Tak konferencja, jak i wiec wykazały, że duch bolszewizmu ogarnął za ledwie garskie robotników, a większość stoi na gruncie chrześcijańskim i we własnych organizacjach będzie stać i walować o swoje własne dobro i dobro Ojczyzny.

**SKUTKI PODWYŻSZENIA TARYFY POCZTOWEJ.** Z Bielska donoszą, że dotąd wypowiedziano tam 200 telefonów na 800 istniejących. Również wysyłka telegramów ogromnie spadła. Dotychczas dziennie nadawano 200 telegramów przeciętnie, obecnie cyfra ta obniżyła się do 50.

**UCIECZKA HR. POTOCKIEGO Z SZEPEŁÓWKI.** Do dzielników warszawskich donoszą: Na dworcu w Chelmie wśród tłumu ludzi, uciekających przed pogromem band ukraińsko-bolszewickich, znajdował się również hr. Józef Potocki z Szepułówki... w przebraniu chłopięcym.

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**KOLEDY** w układzie Zelenieckiego, Rychlinga, Gałły i in. na chór mieszany odśpiewa ensemble szkoły śpiewa prof. St. Bursy we środę o godz. 10 rano w kościele św. Marka. — We czwartek, w drugim dniu Świąt, śpiewać będzie tamże sekret męski koledy, w układzie St. Bursy pod kierunkiem kompozytora.

**JASEŁKA.** Piękne i wesołe jasełka w 6 oddziałach ze śpiewami, deklamacjami i muzyką w czasie atrakcyjnym w teatrze Powszechnym przy ul. Rajskiej, odegrane będą dnia 28 b. m. o godz. 3 po południu. Bilety wcześniej nabywać można w Księgarni Polskiej, Stawkowska 3, w Związku Przyjaciół drzewek, Długa 11 i w kasie teatralnej przy ul. Rajskiej. Ceny biletów od 1.10 h do 5.50 K. Łoża familijna 22 K. Przedstawienie poprzedzi deklamacja na Powitanie Polski, zakończy żywy obraz.

**PORANEK DLA DZIECI** odbędzie się w niedzielę dnia 29 b. m. w sali Tow. lekarskiego, jako zapowiedź nowości tego rodzaju. Treścią będą opowiadania i bajki dla dzieci w reżyserii znakomitego artysty, p. L. Bończy. Bilety do nabycia u J. Rudzkiego, Linia A-B.

**ZJAZD GEOMETRÓW I INŻYNIERÓW KULTURY.** Z początkiem stycznia odbędzie się w Krakowie zjazd wszystkich geometrów rządowych i cywilnych i inżynierów kultury. Na porządku dziennym będzie omawiane polepszenie bytu urzędników państwowych, rekonstrukcja kwater pod gruntowego, reforma wychozów uczelni, związek wszystkich inżynierów miernictwa w całej Polsce, utworzenie silnej organizacji inżynierów miernictwa i inżynierów kultury i prace przygotowawcze wobec postulatów zapowiedzianej reformy agrarnej, utworzenie łącznego węzła między techn. cywilnymi i rządowymi dla wspólnej pracy o kole obrotowy państwa polskiego.

Komitet zaprasza pp. koleżom o nadosłanie swoich spostrzeżeń i uwag dla obzerniejszego opracowania wniosków dla powyższego zjazdu, o ile możliwe przed zjazdem, ze względu na wielki materiał i brak czasu, na ręce p. inż. Artura Bromowicza, autor. geometry w Krakowie przy ul. Grodzkiej 1. 28. Termin zjazdu zostanie ogłoszony.

**BURSA DLA SYNÓW NAUCZYCIELI LUD.** In. ks. Dra Spisza (ul. Szajkielska 5) wywodzi się z powodu odejścia do wojska polskiego większość jej wychowanków. Jedną z nich, p. Dusza, zginał w walce pod Lwowem. Egzystencja bursy stała się trudniejszą wskutek zwinięcia akcji bursy, dlatego zarząd zwraca się do ofiarności dobrodziejów i członków o poparcie. Przy tej sposobności ogłasza, że rekrutacja na pomocniczość w burcie mogą wnieść prośby w terminie do dnia 1 stycznia 1919. Warunki dla synów nauczycieli lud. 170 K. dla innych 210 K. miesięcznie. Opłatę można uiścić w prowiantach.

**ZE STOW. CUKIERNIKÓW.** Pracodawstwo Stow. przemysł. cukrowniczy i przemysłarzy zawiadania, że wydział Stow. uchwały następujący: Ciekawo wszelkiego rodzaju sztuka 80 h; karmelki 1 kg. 12 K.; pierniki miodowe 1 kg. 24 K.

**OSWIADCZENIE.** Nieważnym okazuje się na podstawie generalnego pełnomocnictwa Maryi hr. Beyówny, objawionemu z dniem 1 listopada b. r. administracyjnemu dobru Przewod. z przyległościami.

Wszystkie zatem transakcje w sprawie tych dóbr tak ze wszelkimi instytucjami finansowymi, jakoteż z osobami prywatnymi, należą w myśl tego pełnomocnictwa wyłącznie do mnie. Inne osoby nie mają do tego żadnego od tej chwili prawa. Jan Zajączkowski.

**NA ŻYWNOSĆ DLA LWOWA** złożyli w dalszym ciągu w administracji naszego dzielnika: Parafia Mucharska 100 K.; Urząd parafialny w Zdziaru 270 K.; Lohu, Icio i Wala, wygrana 450; Marya Ostrowska 10 K.; Licum in Kapliczkiej kl. 4 ta 29.40 K.; Rada Narodowa w Białym 24.25 K.; A. Górecki ze Strzemieszko 50 K.; Michel Wyżakowski 50 K.; Janowa Motyłańska 100 K.; Dyr. wyz. szk. real. w Tarnobrzegu 16.50 K.; dar kl. II a; ks. K. Pogoń 20 K.; ks. M. Krupa w Ryczowie, zebrane od parafii 275 K.; OO. Jezuitów z Warszawy 80 K.; Wt. Smolarynski, zam. kwiatów na trumnie 5 p. S. Smolarynski, 20 K.; Zakł. przy Michałowie 200 K.; Dr Adam Kłodzki, zebrane w domu pp. Kamilów Bieniowski 185 K.; aptekarz Ringer w Jaworzynie, zebrane w gronie przyjaciół 140 K.; Sekcja teatralno-muzyczna Kola T. S. L. w Zywno 500.60 K.; E. C. H. 46 K.; OO. Jezuitów przy kościele św. Barbary, zam. życzeń świątecznych i noworocznych 100 K.; Urząd paraf. w Kańczuzie wraz z ka. proboszczem i ks. wikarym 215 K.; Stan. Freund z Tarnawa 100 K.; z Cieszków Młoda Wolska 100 K.; Chodowice z Kobierzyna, zam. życzeń świątecznych 50 K.

**DŁA TOW. IM. DZIECIĄTKA JEZUS W LWOWIE.** Julczka K. 20 K.; Adam Piasecki 60 K.; zamiat. wiośna na trumnie 5 p. Franciszka Mackiewicz, poległego w obojczy Lwowa; Stanisława Rokosza 100 K.; M. R. 2 K.; A. H. 100 K.; M. B. 42 K.

**NACZELNIK PAŃSTWA J. PIŁSUDSKI**

Komitet samobrony narodowej Ziemi sanockiej, składający się z przedstawicieli wszystkich warstw społecznych i stronnictw polskich domaga się dla dobra odbudowującej się Polski — bezwzględnej rekonstrukcji obecnego gabinetu przeprowadzonej w taki sposób, by Rząd ten reprezentował wszystkie dzielnice Polski i wszystkie kierunki polityki narodowej.

Zastępca przewodniczącego: Adam Pytel.

**Repertuar teatru mię. im. J. Słowackiego.**

Środa: wieczór „Betleem Polakie” L. Rydy. Czwartek: popoł. „Betleem Polakie” L. Rydy. Wieczorem: „Gorąca krew” M. Fijałkowskiego. Piątek: „Adwent” A. Strindberga.

Sobota: „Wachlarz Lady Windermere” O. Wilde’a. Niedziela: popoł. „Betleem Polakie” L. Rydy. Wieczorem: „Lancelot” Wł. Jastrzębca-Zaleskiego.

Repertuar miejskiego teatru powiatowego. Środa: popoł. „Krakowiaczy i górnie”; wieczorem: „Pieśń nad pieśniami”. Czwartek: popoł. „Wojaszek Alfonsa”; „Obłęd artystyczny”; „Wesele w Ujcowie”; wieczorem: „Abacja”. Piątek: „Hr. Luksenburg”. Sobota: „Młynarz i jego córka”; wieczorem: „Lalka”. Niedziela: popoł. „Królowa przedmieścia”; wieczorem: „Alzacya”.

**Humor i satyra.**

Ze wspomnień wojennych. „Była to niedziela. Przyszedłszy rano z moim oddziałem do miasteczka X., pozwoliliśmy sobie pójść do kościoła, a czterem żydom z podoficerem, również żydem, poleciłem zjechać most na rzecę, o półtora kilometra oddalony. Po godzinie wracają błądzi, przestraszani. Podoficer, trzęsąc się, raportuje, że most jest nieuszkodzony i że przejeżdż przez niego może zarówno artylerja, jak konnica. — A piechota? — Te będzie trudno. — Dlaczego? — Wolam zdziwiony. — Bo tam za mostem, panie pułkowniku, stoi taki duży, czarny, kudłaty pies... („Satyr”).

**Ze sztuki.**

Wystawa prac B. Rychter-Janowskiej. W salach krakowskiego pałacu sztuk od szeregu dni ściera poważną uwagę zbiorowa wystawa prac znakomitej artystki-malarki, p. Bronisławy Rychter-Janowskiej. Jedną z sal, zawieszoną w całości blisko stu dziełami — to przelagła twórczych wypowiedzi artystycznej w ciągu ubiegłych lat czterech. Pani Janowska oddawała stanęła w pierwszym szeregu tych, którzy chlubnie reprezentują współczesne malarstwo polskie w jego niezwykle bujnym rozkwicie. Jeśli więc wystawy zbiorowej, umożliwiającej szerszą ocenę danego artysty, posiadają w ogóle przywilej budzenia żywego zainteresowania, to w tym wypadku — wobec rangi artystycznej i skali talentu p. Rychter-Janowskiej — zainteresowanie to wychodzi daleko poza zwykłą miarę.

Artystka przedstawiła przedewszystkiem bogaty dorobek pejzazowy z Włoch, a w szczególności z Sycylii, gdzie zastał ją wybuch wojny. W cyklu charakterystycznych motywów, obrazujących subtelnie czar południa, dominuje motyw architektury, zwiznaczonej z pejzażem, oraz fragmenty przepięknych wnętr. Kościołów włoskich, rzeźbiarstwa monumentalnego, który jednak artystka głęboko odczuwa i odzwierca z wielką siłą wyrazu, jak świadczą przepiękne, w słońcu i lasurze skąpana rzec: „Pod Palermo”. Nie nie ma ona malarza bardziej pościągającego, ale zarazem nie bardziej groźnego, jak włoski pejzaz. Groźna jest — banalność, jaką małe i średnie talenty kopują z najplutaziej powierzchni łagodnej i uśmiechniętej włoskiej przyrody. Dla malarza tkwi tutaj próba siły. Pani Rychter-Janowska swym cyklem z Włoch, który z pod barwnej topografii krajoznawstwa wysnuwa duszę rzeczy, dowiodła nie po raz pierwszy, że jest talentem wielkiej miary, że jako malarz krajoznawstwa przetyka swój pejzaz tak, jak w sztuce pisarskiej przetyka poeta tworzący przez siebie świat.

Leż teraz idziemy z Włoch na północ. Artystka daje nam nową część biesiady: prowadzi na wieś polską, rzucając w kilkunastu obrazkach swoje umiłowane posmady malarskie na temat polskiego dworu. Wnętrze starej „bawialni” — biały dworek o mansardowym dachu z werandą, oplecioną winogradem, to przecież najbliższa i uczuciowo i artystycznie sfera zainteresowań p. Rychter-Janowskiej. Do dawniejszych, wysoce cennych prac dorzuca tu artystka przedziwne nowe studia, od których wzrok często nie chce wprost odejść, a odszedłszy — powraca pominiętymi. Bogactwo wystawy podnosi jeszcze parę aplikacji, owych „obrazków malowanych sukmem”, ktorami pani Rychter-Janowska stworzyła nowy, własny i niezmiernie wdzięczny rodzaj sztuki. Mamy tu kapitalne „Pawie”, obok nich przedziwne subtelny „Dwór”, do którego zajmującej — ujmującej przedmiot twórcy ścisłe ten sam motyw, tylko wybrany skwarek.

Znakomita artystka przyniosła z ubiegłego osterolecia plon, którym znów dobrze zasłużyła się sztuce polskiej.

**Prez. Masaryk o polityce Czech.**

Prava. (Czeskie Biuro prasowe). Prezydent Masaryk w dalszym ciągu swego orędzia oświadczył: Co się tyczy Niemców w naszych krajach, to obszar zamieszkały przez Niemców jest naszym obszarem. Budujemy nasze państwo na nowo i pragnęlibyśmy tylko, aby nasi Niemcy pracowali nad tem wspólnie z nami. Myśmy stworzyli nasze państwo i tam określa się prawnopanstwo wo stanowisko naszych Niemców, którzy pierwotnie przyszli do naszego kraju jako koloniści i emigranci. Ani nie chcemy, ani nie możemy poświęcić naszych poważnych Czechów mniejszości w tak zwanych niemieckich obszarach (burzliwe oklaski). Pragnę szczerze, aby Niemcy złączyli się z nami możliwie szybko. Zapewniam, że mniejszości w naszym państwie będą korzystały z pełni praw narodowych i z tego wszystkiego co daje zrodła domowa.

Wojna otwierająca, że jednostronna niemiecka i maddziarska polityka musiała upaść. Austro-Węgry były jawnie organem terrorku mniejszości wobec większości. Niemcy na własnej skórze odczuli co to za panowie to Habsburgi. Dwa razy Niemcy ura-

żali Austro-Węgry: od Rosyan i od Włochów, ale wreszcie Wiedeń zdradził swoich kompanów. Nie do mnie to należy, aby udręczał rad Austriaków i Niemców, jednakoż proszę jest rzeczą, żeby związek naszych krajów z Austrią pozostał po sobie stosunki zwłaszcza gospodarze, jeżeli Austriacy Niemcy wyzyskują siły i planów państwowych, jeżeli się wobec nas będą zachowywać honorowo i nie będą się mieszać do naszych spraw, natenczas byłoby z nimi przyzwolone sąsiadkie stosunki (oklaski). Sądzimy, że możemy w ten sposób rozwiązać szczególnie trudny problem Wiednia. Ta klerajemy się względami na naszą wielką antypatię we Wiedniu. (Potaknięcia i oklaski). Nasz stosunek do państwa niemieckiego ułożył się zainicjacji, jaką uprawiać będą Niemcy wobec nas. Zachowamy się poprawnie, albowiem jest naszym życzeniem, żeby kłótnia pruskiego militarysty była zwycięstwem niemieckiego narodu.

O Madziarach powiedział Masaryk w dyalekcie słowackim: Jest nie do pojęcia, że taki naród, jak Madziarzy tak długo mogli być cztery inne narody: Słowaków, Rosyan, Rumunów i południowych Słowian. Dziś sojusznicy zbijają sobie z tego sprawę, że Madziarzy mają tylko prawo do swego własnego państwa. Zyczymy sobie, aby Słowaczyna otrzymała stosowne granice dla swego rozwoju. To samo dotyczy także Rusinów, którzy chcą się do nas przyłączyć. (burzliwe oklaski).

Nasz stosunek do sojuszników nie będzie tylko politycznym. Nawiznałem już gospodarze i finansowe stosunki z wpływowymi czynnikami w Ameryce, Anglii i Francji. W Ameryce zapewniono nam pieniężną pomoc (burzliwe oklaski). Prezydent Wilson przyrzekł nam poparcie w formie niezobowiązującego zapewnienia w czasie przejściowym (burzliwe oklaski dla Wilsona). Rząd amerykański i tamtejsze kółka finansowe postarają się najuprzejmie o pożyczkę dla nas.

**Delegacja do prez. Masaryka.**

Dzisiaj wyjeżdża z Krakowa do prezydenta republiki czesko-słowackiej Tomasza Masaryka w Pradze delegacja P. K. L., złożona z p. p. prof. Bouzera i prof. Czekanowskiego, która wróci do nas następujące piśmo:

Panie Prezydencie! Łącząc się z radością całego narodu polskiego, witamy pierwszego prezydenta niepodległego państwa Czesko-Słowackiego. Podnosząc standard walki przeciw odwiecznemu wrogowi naszemu i całej Słowaczynie, który przed wiekami rozwinął tak górną waz Jan Žytko ten i pod naszymi Granwaldem, osiągnęliście w tej wielkiej zmagalicy dotychczasową pierwszą w rodzinie ludów słowiańskich należne Wam stanowisko w szeregu europejskich narodów.

Jak przed pięćdziesiąt laty jedność i siła germańska mogła, tak wierzmy, że i dziś roznieścimy światło wolności nad widokami niewoli, w którą pogrążył ludzkość świat germański, jeśli tylko spojmy się najściślejszym węzłem z Wami. Osobistość Twoja, Panie Prezydencie, Twoja niezłomna wola i praca wytrwała rekuja młodej, wolnej i silnej Rzeczypospolitej, że krocząc będzie stale śladami Jana Žytko z Trocnowa ku wspólnemu dobru i sławie sojusznym zjednoczonych bratnich narodów.

Przyjmij Panie Prezydencie wyrazy hołdu i głębokiego uznania. Prezydym P. K. L.

**160.000 CZESKICH LEGIONISTÓW.**

Praga. (Czeskie B. kor.) „Pondelnik” donosi: Czeska armia narodowa we Włoszech składa się z VI i VII dywizji, t. j. z pułków: 31, 32, 33, 34, 35 i 39, dwóch pułków artylerji polowej, 12 baterji połowych, 3 ciężkich baterji, szwadronu konnicy, oddziału karabinów maszynowych, parku automobilowego, oddziału pionierów, dwóch oddziałów telegrafistów, sekcji telegrafu bez drutu (6 stacyj). Armia czeska rozporządza 220 działami (ciężkie działa na automobilih) i 18 automobilami osobowymi. Dalej oddziały tworzą się z 30.000 jeńców czeskich, ktorzy dostali się do niewoli po rozpadnięciu się armii austriackiej. 25.000 legionistów czeskich będzie do dnia 28 b. m. wysłanych z Włoch do Czech i na Słowaczynę. Następnie przewieziona będzie do Czech armia czeska we Francji, złożona z trzech pułków. W Rosji przebywa 70 do 100 tysięcy zupełnie uzbrojonych legionistów, ogółem znajdując się za granicą około 160.000 czeskich legionistów.

**Angielskie warunki pokojowe.**

Amsterdam. (Reuter) „Daily Express” donosi, że na wczorajszym posiedzeniu państwowego gabinetu wojennego omawiano warunki, jakie mają być przedłożone konferencji pokojowej. Słychać, że zapady ważne uchwaly. Na konferencji pokojowej postawione będzie żądanie, aby kołani niemieckich nie zwracać. Co dotyczy wynagrodzenia szkód, to wskazywano na to, że być może, iż Anglia będzie musiała kilka lat czekać na realizowanie swoich żądań, aby przedtem mogły być zaspokojone inne żądania Francji i Belgii. Zaspokajanie to nie jest jednak całkiem słuszne, angielscy ministrowie są zapatrywania, że Niemcy powinny stanąć na wysokości interesu angielskiego przez natychmiastowy dowóz surowców, potrzebnych dla reorganizacji dawnych i stwo-

żenia nowych dziedzin przemysłu. Oprócz tego rozważano zarządzenia, aby przeszkodzić zalanu targu angielskiego tanim towarami niemieckim lub innym.

**ODROCZENIE KONFERENCJI POKOJ.**

Berlin. (Wolff) „Echo de Paris” donosi, że konferencja pokojowa skutkiem podróży Wilsona do Anglii wobec mających nastąpić zmian w angielskim gabinecie, została odroczone i rozpocznie się najwcześniej z początkiem lutego.

**ŻĄDANIA WŁOCH.**

Wiedeń. (P. A. T.) „Acht Uhr Blatt” donosi z Lugano, że według wiadomości półurzędowych przedstawicieli Włoch na konferencji pokojowej mają zgłosić następujące żądania: Dokonanie dzieła narodowego zjednoczenia Włoch na zasadzie narodowej przynależności geograficznej i bezpieczeństwa militarnego. Udział Włoch w obszarach w Azji i w Afryce, które mają być uwolnione z pod panowania niemieckiego i tureckiego. Uznanie nieśwawistości Albanii. Rozdział kołoi w Afryce z uwzględnieniem potrzeb Włoch. Odszkodowanie wojenne i przydział stosownej części Włochom.

**WŁOSI W WIEDNIU.**

Wiedeń. (B. kor.) W urzędzie państw. dla spraw wojskowych zjawia się dziś wlońska kampania celom przygotowania pomieszczenia dla wlokiej misji wojskowej, złożonej z 25 oficerów i 112 żołnierzy. Żądaniem misji jest kontrolować wykonywanie warunków zawieszania broni w krajach byłej monarchii austro-węgierskiej. Misji tej, która będzie urzędowała w Wiedniu, będzie przewodniczył generał Segre.

**Francuzi na Bałtyku.**

Paryż. (B. kor.) Oddział francuskiej marynarki odjechał na Morze Bałtyckie, by czuwać nad wypełnieniem warunków zawieszania broni i powrotem jeńców do ojczyzny.

**Gen. Pershing do armii okupacyjnej.**

Berlin. (Wolff) General Pershing wydał do armii, przeznaczoną do okupacji części Niemiec następujący rozkaz: Idziecie nie jako rabusie i uciemiężyciele, lecz jako armia wykonująca nakaz silnego rządu, ktorógo zamiany ożywione są wobec ludu niemieckiego dobrymi chęćmi. Podczas naszej okupacji znajduję się ta ludność pod szczególną ochroną wierności obowiązkowej honoru armii amerykańskiej. Jakkolwiek przychodzić do niej jako zwycięzcy, nie wyrządzacie mieszkańcom tamtejszym nic złego. Nie można przypuścić, by amerykańskie siły zbrojne dopuściły się rabunków lub innych gwałtów. W wypadku jednak, gdyby się takie czyny wydarzyły, to były one nietylko szkodliwymi wobec ludności, lecz nadto czynami znieważającymi armię amerykańską i bezpośrednio obrażającą standardy Stanów Zjednoczonych.

**Groźne położenie w Rosji.**

Berna. (B. kor.) Jak dzienniki donoszą z Rzymu, przywódcą kadetów rosyjskich Miliukow przed swą dalszą podróżą do Paryża oświadczył wobec redaktora „Epoki”, że rosyjska delegacja zagranicą zamierza o ile to możliwe, wyjaśnić całokształt kwestji rosyjskiej i przyspieszyć wkroczenie prawdziwych przyjaciół i sprzymierzeńców Rosji, aby kraj wyratować z obecnego położenia, oraz uchronić przed zupełną katastrofą. Taka interwencja jest niunikniema, a jeżeli się jej teraz nie osiągnie, to sytuacja w Rosji zaostanzy się jeszcze. Każdy tydzień opóźnienia zwiększa niedole narodu rosyjskiego i niszczy skarby nie dające się odrobić. Nieład wewnętrzny przybrał takie rozmiary, że przywrócenie porządku wymaga użycia znacznych sił 99% rosyjskiej ludności jest przychylnie usposobiona dla interwencji. Niewątpliwie nadejdzie dzień, w którym niewiedziące cierpienie popchną zgłodniałe masy do rozpaczliwego odruchu. Wtedy dotychczasowi wrocy i tyrani padną pod gruzami ich porażone niezachowanej budowl, ale ludzkość musi wcześniej wkroczyć, gdyż taka katastrofa podłoni nie tylko bolszewizm, lecz także miliony ludności.

**Koniec bolszewizmu?**

Warszawa. (Tel. wł.) Osoby, które bezpośrednio przybyły tu z głębi Rosji, opowiadają, że terror bolszewicki jest tak zalesawiający po wiecach, że chłopci wieszają dozwolnie każdego czerwono-gwardzkiego, który pojawia się nawet w rodzinnej swojej wsi. Zaciętość ludu idzie tak daleko, że ojeowie nie przeszkadzają egzekucjom własnych synów, na ktorych ciąży zarzut bolszewizmu. Powstanie sądzą, że bolszewizm w Rosji chyli się ku upadkowi i cios, jaki zadalaby mu z zewnątrz koalicja musiałaby być ciosem śmiertelnym.

**Sojusz żydowsko-cygańsko-czeski.**

O zajęciach w Starej Wsi na Spiszu dnia 10 b. m. otrzymuje od nacownego świadka, p. Andrzeja Tkaczyka oraz dr. Zielińskiego następujące wiadomości: „Gazeta Podhalańska”.

„Po odejściu wojska węgierskiego, które sprowadził żydzi starowiejscy, utworzyli obywałe żydowscy milicyę zlozoną z miejscowych żydów i cyganów, byłych żołnie-

rzy austriackich, oraz wyrostków. Halastrę ta otrzymała karabiny. Wstyd doprawdy dla Czecho-Słowaków, że takie zbiry głoszą się ich przyjaciółmi i rzekomo w ich imieniu działają. W czasie jarmarku przyszło do zajścia. Paru chłopów urlopników z Niedzicy wybitnie polskiej wsi, trochę podstępnych domagało się otwarcia zamkniętego sklepu żydowskiego braci Spirów. Spirowie narobili gwaity, wtedy zbiegła się żydowsko-cygańska milicya w liczbie około 40 i zaczęła strzelać do Niedziczian, niby urządziłych pogrom, a także do spokojnej ludności okolicznych wsi polskich, która przy była na targ. Na ten znak milicya ruszyła do ataku tłukąc kołbami. Znalazła odrazu pomoc w drudni odziesiąt cygańsko-żydowskim, który w liczbie 50 ludzi rzucił się z kijami na ludność. Bandy te prowadził czeski agitator znany z nierychomości wobec Polaków, budowniczy Martinowicz, kupiec Kuchta i gospodarz K.r.a.m.a.r.a. Na szczęście nikogo nie zabito, za to niemiłosiernie poraniono i pobito kołbami i kłobami naszych wieśniac. Są poważne poszlaki, że zajścia przed sklepem Spirów wywołało paru niemieckich mieszkańców Starej Wsi, ktorzy od dawna buntują ludność wjeżdżając na żydów starowiejskich, nadto sami żydzi, ktorzy czują się zupełnie bezpieczni pod ochroną swych milicyi drążącej okoliczną ludność na każdym kroku. Najwyższy czas — pisze nasz informatorowie — aby na Spiszu zwołano zarządek władza polska. Po 150 latach niewoli maddziarskiej okolicca znalazła się pod dźwimym rządem czecho-żydowsko-cygańskim. Osię ludności polskiej, która dotąd snwała Czecho-Słowakom przetrwała. Widzi, co ją czeka. To też polanie się krwi chrześcijańskiej i zajście w Starej Wsi zrobiło wójeń 10 lat agitacji polskiej. Zrozumiano, że dla Srisza jest tylko w Polsce miejsce. Krew braci Polaków z Niedzicy popelana przez handel starowiejskiej milicyantów zaczął w na sumieniu tych, ktorzy robią sojusz czecho-żydowsko-cygański.

**ROZBROJENIE „CZERWON. GWARDY” W DĄBROWIE.**

Od osoby przybyłej z Dąbrowy górniczej dowiadujemy się, że onegdaj w Dąbrowie górniczej rozgrywały się walki między wojskami przybyłym z Warszawy a miejscową „czerwoną gwardyą”. Na kilka kopalniach czerwono-gwardzkiej zostali rozbrojeni.

**GOSPODARKA SOCYALISTÓW NIEM.**

Berlin. (P. A. T.) Pruski minister skarbu podał na zgromadzeniu delegatów kolejarzy do wiadomości, że budżet kolejowy pruski za rok 1919 wykaza blisko trzy miliardowy deficytu.

**NADESLANE.**

**WALNE ZGROMADZENIE** Towarzystwa Bursy gimn. im. A. Mickiewicza w Bochum odbędzie się we czwartek dnia 2 stycznia 1919 w sali Rady pow. o godz. 5 i pół a w braku kompletu o godz. 6-tej. Wydział Towarzystwa.

**Soldat, polska Pryw. Szkoła Prawa**

do wszystkich egzaminów i rygorów w prawnych przygotowuje sumiennie i w najkrótszym czasie.

**Dr ZYGMUNT ABDERMAN**

Lekcje indywidualne i zbiorowe, kursa zwyczajne i repetytoryjne. Wypoczycha kolekcje, wybrańca podręczniki, skrypta i skróty. Dla wojskowych i zajętych birowo osobne kursy.

**Dla zamiejscowych system pisemny.**

Wszelkie informacje bezpłatnie. Ceny najniższe.

Ul. Straszewskiego 29 il. (naprzeciw. Uniw.) od 3-4

**ZYDOWSKĄ SZKODLIWOŚĆ GOSPODARCZĄ**

w Polsce zwalczymy skutecznie, jeśli pójdziemy za wskazówkami broszury: „Nasza krew gospodarcza”.

Autor tej broszury: Hieronim Weiss w Krakowie, ul. Smoleńsk 16, dostarcza takąw opłatnie za przysłaniem trzech koron i 50 z

**Podziękowanie.**

Chcę dać wyraz uczucia wdzięczności za bezinteresowną a troskliwą opiekę w czasie naszej niemości, choć tą drogą składamy Wielmożnemu Panu Doktorowi Edmundowi Kowalewskiemu w Myślenicach, obywatelowi miasta Krakowa, prawnu Polakowi wyrazy czci i serdecznej podzięk. W Krakowie, grudzień 1918. Bronisława Janosza Gałeczka i Zofia z Gałeczkich Karłowiczka.

**ADAM JASIŃSKI**

syn Adama, lekarza miasteczka w Krosnie i t. p. Maryi z Gzyńskich.

śluchacz politechniki lwowskiej, b. legionista i wicelich obywatel w Bursztyn-Haza i Udnie,

przeżywszy lat 18, zmarł dnia 7-go listopada 1918 r. wskutek rany otrzymanej w walkach o polskosc Lwowa.

**Jedyny na rok 1919**  
**Kalendarz ścienny „Lot”**  
 Najnowszą taryfą pocztową, stałą stemplową i t. p. niezbędnymi informacjami, opisami pras, Cena za egz. K 1.50 z przesłaniem pocztowym, K 2.00 z przesłaniem nadpłatą należności. Zniżki nie wyjątku. Zmiana: **BIURO COLORETI I KRAKÓW „LOT”**  
 Kraków, Floryjańska 25, tel. 10. 4057

Z dniem 1. stycznia 1919 wydawnictwo będzie **śniadania, domowe obiady i kolacje** na zimno.

**RESTAURACJA K. PYSZYŃSKIEJ**  
 Kraków, ul. Rajska L. 8 458  
 (obok Miejskiego Teatru Powszechnego).  
 Nad polską kuchnią w gorące i zimne przekąski zaopatrzone bufet. Wszelkie napoje dobrej jakości. Bierz. Ceny umiarkowane.

**Polskie Laboratorium chem.-kosmet. „Derma”**  
 Kraków, Podzamcze 22.  
 Czerpiąc świeżość i czystość cery uzyskuje się przez używanie **Kremu i pudru „DERMA”**  
 Na składzie w aptekach, drogeriach i perfumeryjnych 4059

**4 KOMPLETY MŁOCARNIANE**  
 używane  
 do sprzedania.

Licytację przeprowadzi Związek Ziemi powiatu Miechowskiego dnia 10 stycznia 1919 r. o godz. 11 rano w Kocmyrzowie. Stanąć do licytacji mogą tylko ziemianie.  
 Bliższych informacji udziela p. Świdorski w Kocmyrzowie. 4019

**Towarzystwo popierania przemysłu kobiecego**  
 Kraków, Franciszkańska 4 (drugie podwórko) 4020  
 sprzedaje zabawki wycinane z drzewa, jak: wojsko polskie, figurki etnograficzne, krakowiaki, górale, zwierzątka, skrzynki i szafki, kalendarzyki.

W Stow. bibliotek chrześc. (Tarnów, Chyzowska 8).  
 nabyć można świeżo wydany **Dodatek Katechizmowy**  
 zamiast katechizmu dla dorosłych K. W. Górowskiego, brosz. po 4 kor.  
 Książeczka ta jest apologetyką popularną, zwalczającą materializm w teorii i w życiu, a więc bardzo w czasie. Powinno się znaleźć w każdym domu chrześcijańskim. Omawia także główne postulaty społeczne. 4029

**Anna Sokołowska** w Grybowie (Galicya) prosi uprzejmie p. p. kolarzy wracających z niewoli, o wiadomość o synu **Kazimierzu Sokołowskim** Kdosp., który w r. 1916 wzięty był do niewoli pod Stanisławowem, zaś w r. 1918 był w gub. Saratowskiej w Samarze — Chwałyński. 4039

**KURSA PRAWNICZE**  
 „IUS” Kraków, Rynek główny L. 22. „IUS”  
 Szybko przygotowane przez fachowe sily do egzaminów i egzaminów wstępnych Uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego a) egzaminów adwokackich, sędziowskich i notaryalnych. System dla wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne, bez potrzeby opuszczania miejsc pobytu. Lekcje stacjonarne i indywidualne. Wypracowania, skrypty, zaliczenia i ustawa. Informacje i proszę do nas śmiało. Przygotowanie odpowiedzi do zmian politycznych.

**Kalendarz ścienny ozdobny „Warsztatów Krakowskich”**  
 do nabycia we wszystkich składach papieru, w cenie 3 kor. Odsprzedawcom rabat. Zgłoszenia w „Warsztatach Krakowskich” Kraków, ul. Smoleńsk 9. 3886

**Do sprzedania**  
 papier do druku 1.500 arkuszy. Nowa maszyna do pisania „Oliver”. — Wiadomość: Kraków, Karmelińska 15. l. p. 4052

**Warsztaty stolarskie i ślusarskie**  
 w większej ilości do odstąpienia zaraz.  
 Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu” pod „E. T. 100” 4060

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
 Franciszka Nowińskiego Spadkobiercy  
 Kraków, Mikołajska 12. — Miła Grzegorzki naprzeciw Col. med. urzędu 3872  
 pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych rzetelnie i z ścisłą punktualnością.

**Franków 200.000 Lirów 100.000**  
 wygrają  
 losy włoskie Czar. Krzyża i losy serbskie tytoniowe **6 ciagnięć rocznia.**  
 Każdy los musi wygrać.  
 Losy powyższe za gotówkę lub na spłaty miesięczne po 10 K z natychmiastowym wyliczeniem prawem gry.  
**700.000, 300.000, 200.000, 100.000 i t. d.**  
 łącznie 80.000 wygranych w kwocie **około 22 1/2 miliona koron** obejmuje

**Loterya klasowa Państwa polskiego**  
 Ciągnięcie II klasy 14 i 16 stycznia 1919. Co drugi los wygrywa.  
 Cena losów: ósemka K 10, ćwiartka K 20, połówka K 40, cały K 80.  
**KUPNO**  
 rubli, marek, monet złotych i srebrnych, austr. pożyczki wojennej.

**SPRZEDAŻ**  
 Gal. ziemskich listów zastawnych, przekazy walutowe na zagranicę i wszelkie transakcje bankowe przeprowadza **Dom bankowy Leopolda Brandstättera i Ski** Kraków, Karmelińska 10. 4154

**POLSKA LOTERYA KLASOWA**  
 na inwalidów wojennych.  
 Oddział Ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie.  
 Główne wygrane około **K 600.000, 400.000, 160.000, 100.000 i t. d.**  
 łącznie 16.000 wygranych w kwocie około 7 milionów koron.  
 Co drugi los wygrywa.  
 Ciągnięcie w Warszawie I. klasy 30 i 31 grudnia 1918.

Cena losów: 8037  
 ósemka K 7.—, ćwiartka K 14.—, połówka K 28.—, cały K 56.—.  
 Pieniądze najwygodniej przelać przekazem:  
 Generalna Reprezentacja Polskiej Loteryi Klasowej N. I. W. Kraków, Karmelińska 10.

**LABORATORIUM CHEMICZNO-KOSMETYCZNE**  
**DERMA W KRAKOWIE** ulica Podzamcze 22  
**POLECA** najtańsze i najlepsze polskie wyroby toaletowe  
 „DERMA”  
 krem do odświeżania i wygładzania skóry K 2.50 i 6.—  
 „DERMA”  
 puder do twarzy z najdelikatniejszych składników pudełko K 4.—  
 „DERMA”  
 puder dla dzieci, idealnie antiseptyczny, got drobne ranki, zacierzenia osusza — pudełko K 2.—  
 Do nabycia w aptekach, drogeriach i perfumeryjnych.  
**ŻĄDAĆ WSZĘDZIE**

**SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE**  
 POSIADA BOGATO ZAOPATRZONY  
**SKŁAD WSZELKICH MASZYN**  
 i  
**NARZĘDZI ROLNICZYCH**  
 zarówno właściciąskich jak i dla większych obszarów  
 i poleca do natychmiastowej dostawy z Krakowa po niskich cenach:  
 Garnitury młocarniane, Piugi motorowe, Młocarnie od najmniejszych do największych, Młynki do czyszczenia zboża, Trybory, Pług, Brony, Motyki, Łopaty, Łanouchy, tudzież wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze, nadto dostarcza oliwę maszynową i motorową. Smar do wozów, Smar Tavitola. Be zynę. Ropę do popędu motorów. Śruby, Gwoździe, Piłniki i t. p. 4097

**Zarządca lasów inżynier**  
 w zle wieku, z najlepszymi rekomendacjami, obejmuje zarząd lasów tylko w zachodniej Galicyi lub w Królestwie. — Adres: Frzemysł, Poste-restante Szumilaski. 4030

**Próżne flaszki**  
 z wód mineralnych kupuje po najwyższych cenach firma **Bracia Rolnicy** Kraków, ul. Sienna 2. 8699

**Obiady domowe**  
 z 3 dań K 4. Górczka 16, l. p. Przyjmuje bony. 3890

**KURSA PRAWNICZE**  
 „IUS” Kraków, Rynek gł. 22. „IUS”  
 EGZAMINA uniwersyteckie i sędziowskie. System pisemny i lekcyjowy.

**Świąteczną Wysprzedaż**  
 poniżej cen własnych urzędu firma **A. Nikiel**, ul. Szewska 2. 4006

**Obrazy**  
 Ajdukiewicza, Boznańskiej, Pałata, Pili: kiewicza, Grolta, Hofmana, Melczewskiego, Pankiewicza, Pautscha, Weiss, Wyczółkowskiego i innych do sprzedania **Kremersowa 8** l. p. na prawo od 3-5 popoł. 3985

**Proszę oglądać!**  
 spadek w cenach 8961  
**NAJNOWSZE MODELE KAPEŁUSZY DAMSKICH**  
 w Salonie mól „STEFANIA”  
 Kraków, ul. Szpitalna 32. — Hotel Pol'era.

**„NAUKA” KURSA MATORYCZNE I OZUPEŁNIAJĄCE**  
 zbiorowo i indywidualnie  
 Kraków, ul. Bonerowska 10  
 pod fachowym kierownictwem profesorów szkół średnich przygotowują do 1) matury, 2) do egzaminów z poszczególnych klas, 3) uzupełniają braki z pojedynczych przedmiotów.  
 Kurs korespondencyjny umożliwia przygotowanie do matury i egzaminów wstępnych bez zmiany miejsca pobytu lub zaniedbywania godzin urzędowych, dostarcza 1) planu nauki, 2) odpowiednio zakreślonych podręczników, 3) wskazówek i 4) skrótków. 3969  
 Proszę pisać na żądanie. Informacje i zgłoszenia od godz. 11-12 przed i od 4-jej po południu.

**MILION KORON**  
 można wygrać na losy **LOTERYI KLASOWEJ** z współudziałem 4055  
**Państwa polskiego.**  
 Ciągnięcie II. klasy 14 i 16 stycznia 1919.  
 Cena losów: 1/2 = K. 80, 1/4 = 40, 1/8 = 20, 1/16 = 10.  
 Do nabycia w Kantorze sprzedaży **BRACI SAPIER** Kraków, plac Dominikański 1.

**Skóra łosiowa i drabina podwojna**  
 8-ka, do sprzedania.  
 UL. Batorego 20, l. p. na lewo. 4010  
 Poszukuje się **sił biurowych** piszących biegle na maszynie i stenografujących, nadto registratora. Zgłaszać się w biurze naffowem ul. św. Anny 4, z pisemną ofertą i świadectwami między g. 9-tą a 11-tą rano. 3959

**Ekonom starszy**  
 doświadczony z długoletnią praktyką, energiczny, bezdzietny, poszukuje posady od 1 stycznia lub 1 lutego 1919 na ordynaryę. Zgłoszenia dwóm Balin o. p. Chrzanów. 4026

**Staruszka**  
 córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki, uprasza o łaskawe wsparcie. Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

**Zubożała wdowa po powstańcu z 63/4 r.**  
 z córką, dotkniętą ciężką nerwową chorobą, udaje się do serc szanownych rodaków patriotów z błagalną prośbą o pomoc w wielkim niedostatku i braku funduszy na kurację tejże. — Krystyna Langier Kraków, Czysta 1.

**WYKAZ**  
**Listów zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego**  
 wylosowanych w dniu 17. grudnia 1918 roku  
**4% W. A. (dawnych)**  
 przy 148-mem losowaniu w sumie 26.900 zł. a. w. (53.800 Kor.);  
 tudzież wypowiedzianych w myśl § 22 statutu.  
**4% 41-letnich listów zastawnych**  
 w sumie 34.700 zł. a. w. (69.400 Koron):  
**4% Wal. austr. (dawne). 4% 41-letnie.**

Ser. I. do 18.000 zł.	Ser. III. do 1.000 zł.	Ser. IV. do 500 zł.	Ser. V. do 100 zł.	Ser. II. do 5.000 zł.	Ser. III. do 1.000 zł.	Ser. IV. do 500 zł.	Ser. V. do 100 zł.
567	13334	5286	20951	84	417	467	92
579	14678	7291	21278		426	470	105
	16909	7829	21334		428	479	107
	18908		22378		431	481	108
	20524				432	508	125
					434	516	557
					448	522	558
					456	524	
					465	527	
					466	528	

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa, niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 30. Czerwca 1919 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, będą przy odbieraniu kapitału potrącone. 4094

**S. A. KRZYŻANOWSKI**  
 Księgarnia i Skład nut w Krakowie  
 poleca  
**KOLENDY**  
 DO ŚPIEWU LUB NA SAM FORTEPIAN.  
 Ochmański Stanisław: Pastoralki . . . . . Kor. 3-70  
 Rychliński Bolesław: Kolendy . . . . . „ 2-40  
 Reichling Wincenty: Zbiór Kolend . . . . . „ 4-50  
 Staroszewski Józef: Zbiór Kolend . . . . . „ 3-70  
 Do nabycia we wszystkich księgarniach,  
 do cen podanych dolicza się 10% dodatku drożyznianego.  
 3908

**Podwyższenie cen prądu elektrycznego.**  
 W myśl uchwały Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 29. listopada 1918. **podwyższa się cenę prądu dla światła z K. 1-30 na K. 2-—**  
 „ motorów z K. —55 „ K. —80  
 za 1 kwg.  
 Ryczałty dla klatek schodowych, które z powodu braku elektromierzy muszą być nadal zatrzymane, wynosić będą rocznie za 1 lampkę oszczędnościową do 25 świec a) w razie świecenia do godz. 10 wieczór **K. 84-—**  
 b) „ „ „ „ „ „ „ „ **K. 66-—**  
 Przy zaprowadzeniu letniego czasu z różnicą o 1 godzinę zniża się ryczałt o **K. 1-50** za lampkę miesięcznie.  
 Podwyżki obowiązują począwszy od odczytów grudniowych, czyli, że rachunki za styczeń wystawione będą już po cenach podwyższonech.  
 Kraków, dnia 19 grudnia 1918.  
 Dyrekcya Elektrowni miejskiej.  
 4046

**BANK GALICYJSKI**  
 dla Handlu i Przemysłu  
 w Krakowie  
 zniża z dniem 1 stycznia 1919 r. stopę procentową od wszystkich wkładek oszczędności i asygnat kasowych  
**na 3% rocznie**  
 natomiast podatek rentowy z dodatkiem wojennym, oraz 4% należność opłacać będzie Bank z własnych funduszy.  
 Kraków, dnia 21 grudnia 1918. 4047

**WOZY GOSPODARSKIE**  
**ULE SŁOWIAŃSKIE**  
**BRONA DREWNIANE**  
**SIECZKARNIE**  
**KIERATY i t. d.**  
 wyrabia: 2966  
 Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu.